A serunt, tenebrarum dies nominavit : quos, inito numero, plures suis, aperie constabit; quo tempore hominum genus in idolatriæ caligine et Dei ignoratione versabatur : quorum dierum homo, postquam verum ac suavissimum lumen asperit, omnino recordabitur, ut merito dicat : Quomo<sup>lo</sup> humanum genus in tenebris ambulans, superioribus diebus auctorem ac Dominum suum et lucis Conditorem non agnoscebat? sed pro Conditore **269** rem conditam venerabatur, et voluntaria mentis cœcitate ex rerum magnitudine atque specie, ut par erat, optimum omnium Artificem et Conditorem cognoscere atque adorare omnino noluit? Id autem ipsum et David propheta significans ait : « Non cognoverunt neque intellexerunt <sup>16</sup>, sed in tenebris perrexerunt diaboli fraude decepti. Addit deinde Ecclesiastes :

*VERS. 8. Omne veniens est vanitas (15).*

C « Omne veniens; » ecquod? Neque enim indefinite omnino atque indistincte accipiendum est hujusmodi dictum. Qui enim hoc affirmaret, sane plurimum desipere videretur, quippe qui vanitatem appellasset amplissima quæque bonorum ac præstantissima. Sol enim gloria, sive magnum verumque lumen, de quo modo dixit : « Dulce lumen, et bonum oculis videre solem, » qui sub finem sæculorum corpore amictus super terram exortus est, non ut mundum judicaret, sed ut servaret, rursum veniet, ut judicet. Nam et cœlestes angeli discipulis ejus et apostolis dixerunt : « Viri Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum <sup>16</sup>. » Quinet Evangelium salutis nostræ sic ait : « Quando venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti angeli cum eo (16)<sup>17</sup>; ut inde propriea et regnum cœlorum et inessabilium bonorum, quæ sanctis promissa sunt, hæreditatem atque mercedem manifesto sperare delibemus. Num igitur singula hæc, quæ ventura spectantur, vanitas sunt? absit res tam absurdâ. Delinete igitur, ac non sine justo discrimine dictum istud a nobis accipi decet (17). »

D μετὰ τῆς πρεπούστης διαστολῆς ἐκδέχεσθαι προσῆκε **270** Et sane, postquam dulce vocavit lumen, et bonum dixit solem oculis intueri, inhumanationem et adventum prænuntians ex alto apparentis ortus Christi Dei nostri, consequens est, ut vaticinetur et scelerum Iudæorum adversus eum temulen-

<sup>16</sup> Psal. LXXXI, 5. <sup>17</sup> Act. 1, 11. <sup>18</sup> Marc. viii, 38.

(15) Olymp. καὶ πᾶν τὸ...

(16) Luc. ix, 96. At in Vulgatis exemplaribus leges : « Οταν ἐλθῃ ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ καὶ τοῦ Πτορὸς καὶ τῶν ἄγιων ἄγγέλων.

(17) Hæc in Vulgatis superiori sententia conjuncta legimus : Si annis multis vixerit homo, et in

his omnibus latatus ficerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum : qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita. Quæ hoc nos docere videntur, utilē esse homini memoriam supremi diei, quippe quia sub mortem denique rerum vanitas sese manifestat.

Iam ac rabiem, uno breve dicto omnem eorum conspirationem et cruentum consilium ac furorem ipsamque Christi mortem designans, quæ moliti sunt contra suavissimum Solis justitiae lumen, qui inhumanatione sua hominum genus servavit. Idcirco utique adjecit protinus :

A σθάλων Ἰουδαίων παροινίαν καὶ λύτταν, ἐν ἐνī βραχυλόγῳ τῷ πᾶν τῆς ἐπαναστάσεως αὐτῶν καὶ μιαφόνου γνώμης καὶ λύττης καὶ Χριστοκτονίας προαιντέμενος, δηλοντεῖ κατὰ τοῦ γλυκυτάτου φωτὸς τοῦ τῆς δικαιοσύνης Ἡλίου, τοῦ διὰ τῆς Ιδίας ἐνσωματώσεως σώσαντος τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος. Ἀμέλει τούναν ἀμέσως ἐπήγαγεν.

## § IV.

**VERS. 9.** *Lætare ergo, adolescens, ab juventute tua, et bonum faciat te cor tuum in die adolescentiæ tuæ* (18).

Tanquam si hoc diceret : Illi quidem, Judæi sci-  
licet, vana atque inania meditabuntur, allatrantes Christum ac Servatorem, clamantes : « Tolle, tolle, crucifige eum »<sup>17</sup>; tu vero, adolescens, qui nuper ad Christum certa et stabili fide accessisti, validam tene anchoram spei, quam in illo posuisti, neve amoris ejus et fidei, qua illum amplexus es, quidquam remittas; at lætare, atque vitam tuam animus tuus impleat omni bonitate, quandoquidem dignus effectus es, qui spes in Deum viventem et verum in diebus adolescentiæ tuæ, in iis nempe, quibus renatus es ex aqua et spiritu superno, et tuæ apud summum Deum adoptionis sigillum ac pignus divino baptisme accepisti (19).

**271** His autem Ecclesiastæ dictis similia atque affinita scribens Joannes theologus et maximus evangelistes, sic ait : « Scribo vobis, adolescentes, quoniam vicistis malignum : scribo vobis, infantes, quoniam cognovistis patrem. Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est. Scribo vobis, juvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicistis malignum »<sup>20</sup>. Adolescentem igitur dum et hic nominat sapiens Ecclesiastes, fide vigentem designat, quique spiritali quondam animi robore charitatem suam et spem et fidem erga Christum Servatorem Redemptoremque mundi solide constanterque proficitur, et veterem peccati exuens hominem, et novum induens Adam, a quo mortis potentia et corruptionis vis deleta est (20). Idcirco nempe adjecit sapiens Ecclesiastes, et ait :